
Comitetul Local pentru  

Situații de Urgență Bârlad 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

din data de 02.04.2020 

privind aprobarea unor măsuri suplimentare de prevenire, identificare și 

combatere a infecțiilor cu noul coronavirus pe raza UAT Bârlad 

În temeiul prevederilor Art. 24 din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, prevederilor Legii nr. 481/2004, 

privind Protecția Civilă, Ordonanțelor Militare nr. 1/17.03.2020, nr. 2/21.03.2020, 

nr. 3/24.03.2020, nr. 4/29.03.2020 și nr. 5/30.03.2020, publicate în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, Comitetul Local pentru Situații de Urgență al 

Municipiului Bârlad, întrunit, astăzi, 02.04.2020, în ședință extraordinară, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART. 1 Începând cu data de 02.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, apartamentul de protocol al Primăriei Municipiului 

Bârlad, situat în B-dul Epureanu, nr. 40, bl. D4, sc. B, ap. 22, parter, compus din 

trei camere de locuit și living, este pus la dispoziția personalului medical detașat la 

Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman” Bârlad, în conformitate cu 

prevederile Ordinului nr. 533/29.03.2020. 

ART. 2 Începând cu data de 02.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, se pun la dispoziția Spitalului Municipal de 

Urgență „Elena Beldiman spații, pentru organizarea de cabinete medicale și de 

tratament cu activitate continuă, din imobilul în care funcționează Centrul de 

revitalizare corporală și loisir, aflat în administrarea Direcției de Administrare a 

Piețelor, Parcărilor și Cimitirelor Bârlad.  

ART. 3 Începând cu data de 02.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, se pun la dispoziția Spitalului Municipal de 

Urgență „Elena Beldiman”, 10 locuri de cazare, în regim hotelier, din imobilul în 



care funcționează Centrul de revitalizare corporală și loisir, aflat în administrarea 

Direcției de Administrare a Piețelor, Parcărilor și Cimitirelor Bârlad.  

ART. 4 Începând cu data de 02.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, se pun la dispoziția Spitalului Municipal de 

Urgență „Elena Beldiman” toate spațiile de cazare (115 locuri – 18 camere), în 

regim hotelier, din internatul Liceului Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad, în 

conformitate cu prevederile Ordinului nr. 533/29.03.2020. 

ART. 5 Începând cu data de 02.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, se pun la dispoziția Spitalului Municipal de 

Urgență „Elena Beldiman” toate spațiile de cazare (90 locuri – 40 camere), în 

regim hotelier, din internatul Colegiului Tehnic „Al. I. Cuza” Bârlad, în 

conformitate cu prevederile Ordinului nr. 533/29.03.2020. 

ART. 6 Începând cu data de 14.04.2020, pe toată perioada existenței stării de 

urgență pe teritoriul României, se pun la dispoziția Spitalului Municipal de 

Urgență „Elena Beldiman” toate spațiile de cazare (24 locuri – 8 camere), în regim 

hotelier, din incinta mini-hotelului Stadionului Municipal, aflat în administrarea 

Direcției de Administrare a Piețelor, Parcărilor și Cimitirelor Bârlad, în 

conformitate cu prevederile Ordinului nr. 533/29.03.2020. 

ART. 7 În conformitate cu prevederile Ordonanții militare nr. 4/29.03.2020, art. 7, 

având în vedere Adresa nr. 6419/30.03.2020, a Spitalului Municipal de Urgență 

„Elena Beldiman” Bârlad, reprezentanții autorității publice locale vor continua 

identificarea de spații hoteliere destinate repausului, între ture sau gărzi, 

personalului din Spitalul Municipal de Urgență „Elena Beldiman” Bârlad, în 

vederea prevenirii răspândirii infecțiilor cu noul coronavirus în rândul cadrelor 

medicale sau al familiilor acestora.  

ART. 8 Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor ART. 7 din prezenta Hotârâre 

se împuternicește Primar, av. Dumitru BOROȘ, Președintele Comitetului Local 

pentru Situații de Urgență Bârlad. 

 

Președintele Comitetului Local pentru Situații de Urgență Bârlad, 

Primar, av. Dumitru BOROȘ 


